§ 1º - R$ 20,00 (vi nte reais) , para o segurado com remuneração 
mensal não superior a R$ 390,00 (trezentos e noventa reais); 

§ 2º R$ 14 , 09 (quatorze reais e nove centavos) , para o 
segurado com remuneração mensal superior a R$ 390, 00 (trezentos e 
noventa reais) e igua l ou inferior a R$ 586,19 (quinhentos e oitenta e 
seis reais e dezenove centavos). 

Art. 53° . Quando pai e mãe forem segurados do RPPS , ambos terão 
direito ao salário- família . 

Parágrafo único - Em caso de divórcio , separação judicial ou de 
fato dos pais , ou em caso de abandono legalmente caracterizado ou